粤农农函〔2024〕180 号

关于开展 2024 年省重点农业龙头企业
申报与监测工作的通知

各地级以上市农业农村局，深圳市乡村振兴和协作交流局、海洋

发展局，省属有关单位：

根据《广东省重点农业龙头企业认定和运行监测管理办法》

（粤农农规〔2020〕11 号）（以下简称《办法》）的相关要求，

我厅开展 2024 年省重点农业龙头企业申报与监测工作。现将有

关事项通知如下：

一、申报条件与监测对象

省重点农业龙头企业的申报条件及标准按照《办法》的有关

规定执行。根据《办法》有关规定，列入 2024 年监测企业名单

见附件 4，连续两次监测合格本次免监测企业名单见附件 5。

根据有关工作部署要求，对于本年度拟申报与列入运行监测

的企业，将“是否在财政扶持项目建设过程中存在骗取财政资金

情况、是否使用国家或省农产品质量安全追溯管理平台开展农产

品质量安全追溯管理”作为重要评价条件。本年度开始原则上不

广东省农业农村厅

— 2 —

允许申请延期监测。

此次动态监测暂不包括我省农业产业化国家重点龙头企业，

届时与农业农村部的监测一并进行。

二、申报数量

各地、各单位推荐的申报企业数量原则上不予限制，凡符合

申报认定标准的企业均可申报。

三、申报与监测程序

（一）申报程序

省属企业直接向省农业农村厅申报。其他企业逐级推荐申

报，具体程序如下：

1.企业向所在地的县（市、区）农业产业化工作主管部门申

报，县（市、区）农业产业化工作主管部门对企业申报材料进行

审查和现场核查，对符合条件的申报企业，以本部门名义向地级

以上市农业产业化工作主管部门推荐。

2.地级以上市农业产业化工作主管部门对企业申报材料进

行审核，提出审核意见，并充分征求本级发展改革、财政、人力

资源社会保障、自然资源、生态环境、市场监管、税务等部门意

见，对符合条件的企业以市政府名义（或经市政府同意以市农业

产业化工作主管部门名义）向省农业农村厅推荐（需附上有关部

门反馈意见）。对于存在违法违规记录且尚未完成整改、骗取财

政资金、涉及廉政问题的企业不得推荐申报。推荐企业汇总表要

注明是否已被认定为市级重点龙头企业以及认定时间和文号。

— 3 —

（二）监测程序

1.列入动态监测范围的省重点农业龙头企业直接向企业所

在地的县（市、区）农业产业化主管部门报送材料，由各县（市、

区）农业产业化主管部门审核汇总后报送所在地级以上市农业产

业化主管部门。

2.各地级以上市农业产业化主管部门负责对企业所报材料，

按照《办法》中“广东省重点农业龙头企业认定与监测指标”严

格审核，提出监测是否合格的意见，并充分征求本级发展改革、

财政、人力资源社会保障、自然资源、生态环境、市场监管、税

务等相关部门意见后报市政府审核，以市政府名义（或经市政府

同意以市农业产业化工作主管部门名义）将监测结果分析报告连

同企业提交的监测材料、有关部门反馈意见一并报省农业农村

厅。对于存在违法违规记录且尚未完成整改、套取骗取财政资金

的企业不得通过监测。监测分析报告内容包括监测结果、企业发

展运行情况及存在问题，监测不达标的原因（包括监测范围外发

现不达标的企业），意见和建议等。

3.省直属单位的省重点农业龙头企业直接向其主管部门报

送材料，由其主管部门负责对企业所报材料进行审核，并提出监

测是否合格的意见报省农业农村厅。

四、申报与监测时间及材料

申报、监测企业均需在截止日期前通过广东省农业产业化管理系

统填报电子资料（网址：http://dara.gd.gov.cn/nyjy），用户

— 4 —

名和密码由各地级以上市、县（市、区）另行告知，省直属企业

用户名和密码由我厅乡村产业发展处负责提供），同时报送纸质

材料与整本电子扫描件。请各地于 5 月 31 日前将以下纸质材料

一式一份报我厅（乡村产业发展处），逾期将不予受理。对于未

附市级有关部门反馈意见直接报送我厅的将不予接收。

（一）材料准备

1.广东省重点农业龙头企业申报表（申报企业填写）、广东

省重点农业龙头企业监测表（监测企业填写），详见附件 1、附

件 2。

2.企业 2 年内（2022 年 1 月 1日至 2023 年 12 月 31 日）依

法纳税情况、有无重大涉税违法问题的说明。

3.企业 2022、2023 年度有无拖欠职工工资、有无欠缴职工

社会保险费等情况的说明。

4.企业征信情况或银行信用评级情况。

5.生产基地（加工基地、交易场所）的产权证或企业与有关

单位签订的土地、生产设施使用合同、协议等复印件，加工、贮

藏保鲜等设施照片。

6.企业提供与农民合作社、专业大户、家庭农场、农村经纪

人、农户或集体经济组织签订农产品购销、订单农业、入股分红、

利润返还等合同、协议复印件。2022、2023 年企业带动农户数

量及带动农户增收情况说明（企业与县或市农业农村部门联系，

请县或市农业农村部门提供）。

— 5 —

7.企业管理制度和财务制度。

8.表明企业及产品竞争力情况属实的相关材料（包括但不限

于《办法》附件 1中的相关内容）。

9.企业开展农业产业化经营情况的专题介绍材料（约 1500

字）。

10.国家或省农产品质量安全追溯管理平台使用截图，需体

现本企业产品已开展农产品质量安全追溯管理。

11.申报材料真实性承诺书（见附件 3）。

以上所有材料按顺序统一用 A4 纸打印（复印）装订成册（要

有材料目录和页码）。企业提供的纸质材料各页面均需加盖企业

公章。

（二）网络核验

通过广东省农业产业化管理系统上传有资质会计师事务所

出具的企业 2022 和 2023 年度（运行监测企业仅需提供 2023 年

度）经注册会计师行业统一监管平台赋码验证的审计报告（无码

报告视为无效）。

五、申报与监测工作要求

（一）高度重视。各地要把培育发展农业龙头企业作为推动

产业发展的重要工作来抓，精心组织好龙头企业认定监测工作。

市、县农业农村部门要及时通知相关企业做好材料申报工作。要

加强部门间沟通协调，确保工作顺利开展，按时按质报送相关材料。

（二）严格把关。市、县农业农村部门要认真把握新《办法》

— 6 —

的条件标准要求，帮助企业完善相关材料，严格把关，确保推荐

企业质量。

（三）杜绝虚假。申报与监测企业要如实提供有关材料，经

查实如有虚假、伪造行为，根据《办法》规定 4年内不得申报，

并将承担相应法律责任。

附件：1.广东省重点农业龙头企业申报表

2.广东省重点农业龙头企业监测表

3.申报监测材料真实性承诺书（格式）

4.列入 2024 年省重点农业龙头企业动态监测名单

5.2024 年省重点农业龙头企业免监测名单

广东省农业农村厅

2024 年 3 月 8 日

（联系人：温帅，联系电话：020-37289325）

公开方式：主动公开

— 7 —

附件 1

广东省重点农业龙头企业

申

报

表

填报单位： （盖章）

填报日期： 年 月 日

— 8 —

广东省重点农业龙头企业申报表

企 业 名 称 企业性质

企 业 地 址

企 业 类 型

创 办 时 间 邮政编码

联 系 电 话 E-mail:

法人代表及联系电话

项 目 单位 代号 2022 年 2023 年

一、企业经营情况

1.注册资本金 万元 1

2.总资产 万元 2

其中：固定资产 万元 3

3.总负债 万元 4

4.资产负债率 ％ 5

5.企业销售收入（市场交易额） 万元 6

其中：农产品销售收入(或涉农业务收入） 万元 7

6.净利润（税后利润） 万元 8

7.总资产报酬率 ％ 9

8.上交税金 万元 10

9.农产品及其加工产品出口创汇 万美元 11

10.实际利用外资额度 万美元 12

11.农产品加工量 吨 13

二、基地情况

农产品生

产、休闲农

业型企业

1.自有基地种植面积 亩 14

——粮油作物种植面积 亩 15

——蔬菜种植面积 亩 16

——水果种植面积 亩 17

——茶叶种植面积 亩 18

— 9 —

农产品生

产、休闲农

业型企业

——中草药种植面积 亩 19

——糖蔗种植面积 亩 20

——花卉种植面积 亩 21

——设施大棚面积 亩 22

——油茶种植面积 亩 23

——商品林种植面积 亩 24

——其他作物（ ）种植

面积
亩 25

2.带动农户种植总面积 亩 26

——粮油作物种植面积 亩 27

——蔬菜种植面积 亩 28

——水果种植面积 亩 29

——茶叶种植面积 亩 30

——中草药种植面积 亩 31

——糖蔗种植面积 亩 32

——花卉种植面积 亩 33

——设施大棚面积 亩 34

——油茶种植面积 亩 35

——商品林种植面积 亩 36

——其他作物（ ）种植

面积
亩 37

3.自有基地家禽出栏量 万只 38

4.带动农户家禽出栏总量 万只 39

5.自有基地牲畜出栏量 万头 40

——生猪出栏量 万头 41

——牛羊出栏量 万头 42

6.带动农户牲畜出栏总量 万头 43

——生猪出栏量 万头 44

——牛羊出栏量 万头 45

7.自有基地水产养殖面积 亩 46

——自有基地水产产量 吨 47

8.带动农户水产养殖总面积 亩 48

— 10 —

农产品生

产、休闲农

业型企业

——带动农户水产养殖总产量 吨 49

9.自有海洋捕捞生产渔船数 艘 50

——年水产捕捞产量 吨 51

10.其他示范基地面积（备注：

基地）
亩 52

—— 产品产量 吨 53

农产品加

工、流通型

企业

11.造林面积（木材加工利用

企业）
亩 54

12.拥有符合食品加工卫生标

准的加工场地
是/否 55

13.拥有与经营规模相适应的

生产设施
是/否 56

14.拥有符合国家环保要求的

交易场地
是/否 57

15.拥有农产品保鲜贮运设施 是/否 58

农产品批

发市场型

企业

16.拥有符合国家环保要求的

交易场地
是/否 59

17.拥有相关运输、贮藏贮运

设施
是/否 60

农产品电

子商务型

企业

18.拥有实体体验店 是/否 61

19.拥有保鲜贮运或其他配套

设施
是/否 62

农技推广类

企业

20.企业自有先进技术（良种）

在全省范围推广面积
亩 63

其他涉农

企业

21.拥有与生产经营规模相适

应的生产（加工）基地
是/否 64

22.拥有与生产经营规模相适

应的相关配套设施
是/否 65

三、带动农户情况

1.带动农户数 户 66

——合同关系（含“订单”方式） 户 67

——合作方式按利润返还 户 68

——股份合作方式按股分红 户 69

——其它方式 户 70

2.带动农户增收 万元 71

3.平均每户增收 元 72

— 11 —

四、企业在岗人数

1.小计 个 73

——签订合同职工数 个 74

——季节性临时工人 个 75

五、企业竞争力指标

1.建立质量管理体系和标准体系 是/否 76

2.通过质量管理体系认证 是/否 77

3.GMP 认证数 个 78

4.HACCP 认证数 个 79

5.FDA 认证数 个 80

6.能够按照或者高于国家、行业、地方标准

进行生产
是/否 81

7.使用国家或省农产品质量安全追溯管理

平台，开展农产品质量安全追溯管理
是/否 82

8.政府质量奖 个 83

9.无公害农产品认证 个 84

10.绿色食品认证 个 85

11.有机食品认证 个 86

12.获省名牌产品（农业类）认定资质 是/否 87

13.有入围省名特优新农产品区域公用品牌

核心企业、品牌产品
是/否 88

14.农产品原产地认证 个 89

15.地理标志产品认证 个 90

16.获得专利数 个 91

17.获得商标数 个 92

18.通过环境管理体系认证 是/否 93

19.通过职业健康安全管理体系认证 是/否 94

20.通过食品安全管理体系认证 是/否 95

21.通过环保达标评定 是/否 96

22.拥有新品种权数 个 97

23.获得省、部级科技成果、推广奖数 个 98

— 12 —

24.有专门研发机构 个 99

25.专门研发人员数 人 100

26.当年投入研发经费 万元 101

27.获得高新技术企业资格 是\否 102

28.获评农业农村部畜禽养殖标准化示范

场、水产健康养殖示范场
是\否 103

29.列入省“菜篮子”基地、粤港澳大湾区

“菜篮子”生产基地及产品加工企业
是\否 104

30.获评中国种业骨干企业、国家或省级良

种场
是\否 105

31.获评省级及以上休闲农业与乡村旅游示

范点、农业公园、3A 级及以上旅游景点
是\否 106

32.建立有企业管理制度和财务制度 是\否 107

33.其他省级以上奖励数目 个 108

（填写奖励名称） —— 109

企业简介（可另加附页）：

县（市、区）农业产业化工作主管部门意见：
地级以上市农业产业化工作

主管部门意见：

地级以上市政府或省直属企业业务主管部门意见：

指标解释：

1.企业类型包括农产品生产、休闲农业、农产品加工、农产品流通、农产品批发

市场、农产品电子商务、农技推广，农机、农药、兽药、饲料、肥料生产及服

务以及其他涉农企业。

2.销售收入是指当年企业实现的销售收入总额。

3.交易额是指全年进场交易的各类产品成交额之和(农产品批发市场类填写）。

4.实际利用外资额度是指外商对企业投资的实际资金数额。

5.合同关系是指以合同、订单等契约方式向农户收购农产品、提供生产资料等，

合同双方具有明确的权利、义务关系，合同具有法律效力。

6.合作方式按利润返还是指企业将农副产品加工、运输等增值的一部利润按一定

的方式（如按交易量）返还给农户,也包括实行二次分配。

7.股份合作方式按股份分红是指按股金比例进行利润分红。

8.带动农户增收是指带动的农户比从事其他生产或不参加产业化生产当年多增加

的收入。

注：表内平衡关系:2>3,5=4/2*100%,6≥7,14≥

15+16+17+18+19+20+21+22+23+24+25,26≥27+28+29+30+31+32+33+34+35+36+37,40

≥41+42,43≥44+45,66=67+68+69+70,72=71/66×10000,73=74+75。

— 13 —

附件 2

广东省重点农业龙头企业

监

测

表

填报单位： （盖章）

填报日期： 年 月 日

— 14 —

广东省重点农业龙头企业监测表

企 业 名 称 企业性质

企 业 地 址

认 定 时 间 邮政编码

联 系 电 话 E-mail:

法人代表及联系电话

企 业 类 型 创 办 时 间

开 户 银 行 是否上市公司

信 用 等 级
股别

（A股 B股或其它）

项 目 单位 代号 2022 年 2023 年

一、企业经营情况

1.注册资本金 万元 1

2.总资产 万元 2

其中：固定资产 万元 3

3.总负债 万元 4

4.资产负债率 ％ 5

5.企业销售收入（市场交易额） 万元 6

其中：农产品销售收入(或涉农业务收入） 万元 7

6.净利润（税后利润） 万元 8

7.总资产报酬率 ％ 9

8.上交税金 万元 10

9.农产品及其加工产品出口创汇 万美元 11

10.实际利用外资额度 万美元 12

11.农产品加工量 吨 13

二、基地情况

— 15 —

农 产 品

生产、休

闲 农 业

型企业

1.自有基地种植面积 亩 14

——粮油作物种植面积 亩 15

——蔬菜种植面积 亩 16

——水果种植面积 亩 17

——茶叶种植面积 亩 18

——中草药种植面积 亩 19

——糖蔗种植面积 亩 20

——花卉种植面积 亩 21

——设施大棚面积 亩 22

——油茶种植面积 亩 23

——商品林种植面积 亩 24

——其他作物（ ）种植面积 亩 25

2.带动农户种植总面积 亩 26

——粮油作物种植面积 亩 27

——蔬菜种植面积 亩 28

——水果种植面积 亩 29

——茶叶种植面积 亩 30

——中草药种植面积 亩 31

——糖蔗种植面积 亩 32

——花卉种植面积 亩 33

——设施大棚面积 亩 34

——油茶种植面积 亩 35

——商品林种植面积 亩 36

——其他作物（ ）种植面积 亩 37

3.自有基地家禽出栏量 万只 38

4.带动农户家禽出栏总量 万只 39

5.自有基地牲畜出栏量 万头 40

——生猪出栏量 万头 41

——牛羊出栏量 万头 42

6.带动农户牲畜出栏总量 万头 43

— 16 —

农 产 品

生产、休

闲 农 业

型企业

——生猪出栏量 万头 44

——牛羊出栏量 万头 45

7.自有基地水产养殖面积 亩 46

——自有基地水产产量 吨 47

8.带动农户水产养殖总面积 亩 48

——带动农户水产养殖总产量 吨 49

9.自有海洋捕捞生产渔船数 艘 50

——年水产捕捞产量 吨 51

10.其他示范基地面积（备注：

基地）
亩 52

—— 产品产量 吨 53

农 产 品

加工、流

通 型 企

业

11.造林面积（木材加工利用企业） 亩 54

12.拥有符合食品加工卫生标准

的加工场地
是/否 55

13.拥有与经营规模相适应的生

产设施
是/否 56

14.拥有符合国家环保要求的交

易场地
是/否 57

15.拥有农产品保鲜贮运设施 是/否 58

农 产 品

批 发 市

场 型 企

业

16.拥有符合国家环保要求的交

易场地
是/否 59

17.拥有相关运输、贮藏贮运设施 是/否 60

农 产 品

电 子 商

务 型 企

业

18.拥有实体体验店 是/否 61

19.拥有保鲜贮运或其他配套设施 是/否 62

农 技 推

广 类 企

业

20.企业自有先进技术（良种）在

全省范围推广面积
亩 63

其 他 涉

农企业

21.拥有与生产经营规模相适应

的生产（加工）基地
是/否 64

22.拥有与生产经营规模相适应

的相关配套设施
是/否 65

三、带动农户情况

1.带动农户数 户 66

— 17 —

——合同关系（含“订单”方式） 户 67

——合作方式按利润返还 户 68

——股份合作方式按股分红 户 69

——其它方式 户 70

2.带动农户增收 万元 71

3.平均每户增收 元 72

四、企业在岗人数

1.小计 个 73

——签订合同职工数 个 74

——季节性临时工人 个 75

五、企业竞争力指标

1.建立质量管理体系和标准体系 是/否 76

2.通过质量管理体系认证 是/否 77

3.GMP 认证数 个 78

4.HACCP 认证数 个 79

5.FDA 认证数 个 80

6.能够按照或者高于国家、行业、地方标准

进行生产
是/否 81

7.使用国家或省农产品质量安全追溯管理

平台，开展农产品质量安全追溯管理
是/否 82

8.政府质量奖 个 83

9.无公害农产品认证 个 84

10.绿色食品认证 个 85

11.有机食品认证 个 86

12.获省名牌产品（农业类）认定资质 是/否 87

13.有入围省名特优新农产品区域公用品牌

核心企业、品牌产品
是/否 88

14.农产品原产地认证 个 89

15.地理标志产品认证 个 90

16.获得专利数 个 91

17.获得商标数 个 92

18.通过环境管理体系认证 是/否 93

19.通过职业健康安全管理体系认证 是/否 94

20.通过食品安全管理体系认证 是/否 95

21.通过环保达标评定 是/否 96

— 18 —

22.拥有新品种权数 个 97

23.获得省、部级科技成果、推广奖数 个 98

24.有专门研发机构 个 99

25.专门研发人员数 人 100

26.当年投入研发经费 万元 101

27.获得高新技术企业资格 是\否 102

28.获评农业农村部畜禽养殖标准化示范

场、水产健康养殖示范场
是\否 103

29.列入省“菜篮子”基地、粤港澳大湾区

“菜篮子”生产基地及产品加工企业
是\否 104

30.获评中国种业骨干企业、国家或省级良

种场
是\否 105

31.获评省级及以上休闲农业与乡村旅游示

范点、农业公园、3A 级及以上旅游景点
是\否 106

32.建立有企业管理制度和财务制度 是\否 107

33.其他省级以上奖励数目 个 108

（填写奖励名称） —— 109

企业简介（可另加附页）：

县（市、区）农业产业化工作主管部门意见：
地级以上市农业产业化工作主管

部门意见：

地级以上市政府或省直属企业业务主管部门意见：

指标解释：

1.企业类型包括农产品生产、休闲农业、农产品加工、农产品流通、农产品批发

市场、农产品电子商务、农技推广、农机、农药、兽药、饲料、肥料生产及服

务以及其他涉农企业。

2.销售收入是指当年企业实现的销售收入总额。

3.交易额是指全年进场交易的各类产品成交额之和(农产品批发市场类填写）。

4.实际利用外资额度是指外商对企业投资的实际资金数额。

5.合同关系是指以合同、订单等契约方式向农户收购农产品、提供生产资料等，

合同双方具有明确的权利、义务关系，合同具有法律效力。

6.合作方式按利润返还是指企业将农副产品加工、运输等增值的一部利润按一定

的方式（如按交易量）返还给农户,也包括实行二次分配。

7.股份合作方式按股份分红是指按股金比例进行利润分红。

8.带动农户增收是指带动的农户比从事其他生产或不参加产业化生产当年多增加

的收入。

注：表内平衡关系:2>3,5=4/2*100%,6≥7,14≥

15+16+17+18+19+20+21+22+23+24+25,26≥27+28+29+30+31+32+33+34+35+36+37,40

≥41+42,43≥44+45,66=67+68+69+70,72=71/66×10000,73=74+75。

— 19 —

附件 3

申报监测材料真实性承诺书
（格式）

各级农业产业化主管部门：

我单位郑重承诺：此次申报 2024 年度省重点农业龙头企业

资格认定（运行监测）所提交的所有材料均真实、可靠、合法，

如有虚假、伪造行为，我单位愿意承担相应法律责任，并承担由

此产生的一切后果。

特此承诺！

法定代表人（签字）：

申报单位（公章）

2024 年 月 日

— 20 —

附件 4

列入 2024 年省重点农业龙头企业
动态监测名单

（369 家）

一、广州市（37 家）

1．广州市从化顺昌源绿色食品有限公司

2．广州友生农业科技有限公司

3．广州禄仕食品有限公司

4．广州力智农业有限公司

5．广东东升农场有限公司

6．广州绿航农业科技有限公司

7．广州市如丰果子调味食品有限公司

8．广州南沙现代农业产业集团公司

9．广州酒家集团利口福食品有限公司

10．广州六和饲料有限公司

11．广州市天生卫康食品有限公司

12．广州绿聚来农业发展有限公司

13．广州大北农农牧科技有限责任公司

14．广东友粮粮油实业有限公司

15．广州瑞森生物科技股份有限公司

— 21 —

16．广州市荔泉食品有限公司

17．广州市绿蕴食品有限公司

18．广州泽力医药科技有限公司

19．广州市中心沟水产养殖发展有限公司

20．广州鲜之源生态冷链技术有限公司

21．广州爱保农生物科技有限公司

22．广州市联鲲生物科技有限公司

23．广州市福昌种畜场有限公司

24．广州顺源农业发展有限公司

25．广州半岛食品有限公司

26．广东新又好集团有限公司

27．广东东西部扶贫协作产品交易有限公司

28．广东田联种业有限公司

29．广州市名卉景观科技发展有限公司

30．广州科旺实业有限责任公司

31．广州粤港澳农业发展有限责任公司

32．广州创鲜农业发展有限公司

33．广州南沙珠江啤酒有限公司

34．广州市启迪农业科技有限公司

35．广州市惠众园粮食有限公司

36．广州市宝隆饮食管理服务有限公司

37．广州东兴农副产品加工有限公司

— 22 —

二、深圳市（28 家）

1．深圳市农牧实业有限公司

2．深圳联合水产发展有限公司

3．创世纪种业有限公司

4．深圳市联成远洋渔业有限公司

5．深圳市深粮控股股份有限公司

6．深圳市粮食集团有限公司

7．深圳市国米米业有限公司

8．深圳市鸿泰祥进出口有限公司

9．深圳市金谷园实业发展有限公司

10．广东田园农产品集团有限公司

11．深圳市嘉康惠宝肉业有限公司

12．深圳市润泰实业发展有限公司

13．深圳市绿鑫源农品有限公司

14．深圳市双晖农业科技有限公司

15．深圳成武金石农业开发有限公司

16．深圳市绿庄园农副产品开发有限公司

17．正大康地农牧集团有限公司

18．深圳市中吉号茶业股份有限公司

19．深圳市方森园林花卉有限公司

20．深圳市中泰粮油进出口有限公司

21．深圳市鹏润米业有限公司

— 23 —

22．深圳市鸿福农产品有限公司

23．深圳市振发进出口有限公司

24．翠林粮油集团有限公司

25．深圳市五谷网络科技有限公司

26．深圳市益尔康农业发展有限公司

27．深圳市中农网有限公司

28．共鳞实业（深圳）有限公司

三、珠海市（4家）

1．珠海市德海生物科技有限公司

2．珠海市斗门区基壮农业发展有限公司

3．珠海市菜篮子投资有限公司

4．珠海怡海水产有限公司

四、汕头市（9家）

1．汕头市东江畜牧有限公司

2．汕头市华勋水产有限公司

3．广东源信饲料实业有限公司

4．汕头市锦泰水产实业有限公司

5．广东万亚食品厂有限公司

6．汕头市冠海水产科技有限公司

7．汕头市潮庭食品股份有限公司

8．汕头粤兴企业有限公司

9．汕头市龙湖区小可食品有限公司

— 24 —

五、佛山市（17 家）

1．佛山市高明海达高新科技孵化养殖基地有限公司

2．佛山市高明区新广农牧有限公司

3．广东宏隆生物科技有限公司

4．佛山市南海盐步环球水产交易市场有限公司

5．广东石湾酒厂集团有限公司

6．广东千沣农业发展有限公司

7．广东苏萨食品有限公司

8．佛山市南海银鹏米业有限公司

9．广东金穗康农产品配送有限公司

10．佛山市南海区杰大饲料有限公司

11．广东劲农农业科技有限公司

12．广东香良水产有限公司

13．佛山市新雨润食品有限公司

14．广东南兴天虹果仁制品有限公司

15．佛山市顺德区旺海饲料实业有限公司

16．佛山市植宝生态科技有限公司

17．广东花博生态产业有限公司

六、韶关市（21 家）

1．万华禾香板业（韶关）有限公司

2．翁源县仙鹤花卉种植基地有限公司

3．广东富然农科有限公司

— 25 —

4．韶关市龙凤胎饲料有限公司

5．南雄市鼎丰农业科技发展有限公司

6．仁化县和而友生态农业有限公司

7．广东开心农业科技有限公司

8．乐昌市百臻生态农业科技发展有限公司

9．乐昌市雪毛农业发展有限公司

10．广东宝华农业科技股份有限公司

11．广东亚北农副产品有限公司

12．南雄市山与山间生态农业综合开发有限公司

13．南雄市粤斌米业有限公司

14．南雄市富农源生态农业开发有限公司

15．韶关金苹果饲料有限公司

16．广东智成食品有限公司

17．新丰汇盛农林渔牧有限公司

18．翁源县坝仔胜龙名茶生产基地

19．广东新众缘经贸有限公司

20．天种（韶关市）畜牧科技有限公司

21．广东全美花卉科技有限公司

七、河源市（28 家）

1．河源市石坪顶茶业发展有限公司

2．河源市丹仙湖茶叶有限公司

3．河源市三友农牧集团有限公司

— 26 —

4．河源市创始人农业发展有限公司

5．广东汇先丰农牧有限公司

6．龙川县联生畜牧水产养殖场

7．广东德福农业有限公司

8．连平县麒麟山现代农业生态园有限公司

9．东源县仙湖山农业发展有限公司

10．东源县大地农林发展有限公司

11．河源市绿天地农业发展有限公司

12．紫金县承龙嶂龙王绿茶业有限公司

13．东源县创富养殖有限公司

14．东源县顺农开发有限公司

15．连平县旺良实业发展有限公司

16．河源市吉龙翔生物科技有限公司

17．和平县千担坝淡水鱼养殖有限公司

18．龙川县稻丰源农资有限公司

19．广东东森堂农业科技开发有限公司

20．东和食品（河源）有限公司

21．河源市润谷食品有限公司

22．河源市幸福家园农业发展有限公司

23．河源市农产品流通中心有限公司

24．河源市温氏禽畜有限公司

25．东源县勇华投资有限公司

— 27 —

26．河源市铭志农业发展有限公司

27．龙川县龙母镇众合粮食加工厂

28．广东远添农贸实业有限公司

八、梅州市（38 家）

1．梅州雁南飞茶田有限公司

2．广东健神科技股份有限公司

3．广东客乡农牧发展有限公司

4．广东绿山林实业有限公司

5．广东鸿利丰生物科技有限公司

6．梅州市桂丰源生态农业发展有限公司

7．梅州市金穗生态农业发展有限公司

8．广东省大埔县西岩茶叶集团有限公司

9．大埔县昌裕实业有限公司

10．广东顺兴种养股份有限公司

11．广东凯达茶业股份有限公司

12．梅州万川千红农业发展有限公司

13．大埔县建兴实业有限公司

14．大埔县兴瑞现代农业发展有限公司

15．梅州市生态源农业发展有限公司

16．广东屏翠山茶业有限公司

17．广东长乐烧酒业股份有限公司

18．梅州市绿粮农业科技发展有限公司

— 28 —

19．梅州市俊丰园农业发展有限公司

20．梅州市向丽食品有限公司

21．梅州市绿宝缘现代农业发展有限公司

22．梅州市凯兴现代农业发展有限公司

23．梅州市九一农林发展有限公司

24．广东穗瑞农林发展有限公司

25．广东瑞马奇食品有限公司

26．大埔福永农业发展有限公司

27．大埔斯红山羊养殖有限公司

28．五华县天峰山农林发展有限公司

29．广东国大智农科技有限公司

30．广东兴东生态农林发展有限公司

31．广东汤南小菜食品有限公司

32．梅州市冠诚生态农业发展有限公司

33．广东桂岭蜂业科技股份公司

34．梅州市金宝树农业有限公司

35．大埔县金田园农林科技发展有限公司

36．兴宁市乌池种养有限公司

37．梅州市天庄生态农业发展有限公司

38．五华县新谷树农业发展有限公司

九、惠州市（9家）

1．广东祯州集团有限公司

— 29 —

2．惠州市源茵畜牧科技有限公司

3．惠州市财兴实业有限公司

4．惠东县奕达农贸有限公司

5．惠州李艺金钱龟生态发展有限公司

6．广东嘉骏森林股份有限公司

7．惠州市惠丰源农业发展有限公司

8．惠州顺兴食品有限公司

9．惠州市正道实业有限公司

十、汕尾市（15 家）

1．汕尾市五丰水产食品有限公司

2．汕尾市陆港生态种养实业有限公司

3．汕尾市利群农业食品有限公司

4．汕尾吉发食品有限公司

5．海丰县海发食品贸易有限公司

6．广东冠龙生物科技有限公司

7．海丰县莲花茶业有限公司

8．汕尾市合利农业发展有限公司

9．陆丰市一鸣实业有限公司

10．广东香美农业科技有限公司

11．汕尾市春绿洲园林绿化工程有限公司

12．汕尾市家乡味农产品有限公司

13．陆丰市万吉农业发展有限公司

— 30 —

14．陆丰市兆穗种养有限公司

15．广东金津果业有限公司

十一、东莞市（5家）

1．鑫鑫农业集团有限公司

2．东莞市永俊生物科技股份有限公司

3．广东香勤生物科技有限公司

4．厨中鲜餐饮集团有限公司

5．广东山农农业集团有限公司

十二、中山市（9家）

1．中山粤海饲料有限公司

2．广东省中山食品进出口有限公司

3．中山科朗农业科技股份有限公司

4．广东大北农水产科技有限公司

5．广东菜丁科技集团有限公司

6．广东美味鲜调味食品有限公司

7．果美农业科技集团有限公司

8．中山宝利食品有限公司

9．广东腾骏药业股份有限公司

十三、江门市（27 家）

1．江门市得宝集团有限公司

2．广东新粮实业有限公司

3．江门市科泽家禽发展有限公司

— 31 —

4．江门市英海饲料有限公司

5．台山市国有粮食集团有限公司

6．开平市绿皇农牧发展有限公司

7．广东聚泉农业有限公司

8．恩平市沙湖丰穗米业加工厂

9．鹤山市广顺饲料有限公司

10．江门市六和饲料有限公司

11．广东得宝食品有限公司

12．开平市金箩米业有限公司

13．江门天禾农业服务有限公司

14．江门市新辉饲料厂有限公司

15．江门市旺海饲料实业有限公司

16．江门市恒胜实业有限公司

17．江门市丽宫农业开发有限公司

18．广东丰泫农业科技有限公司

19．江门年丰生态渔业有限公司

20．开平市浩旺佳蛋制品有限公司

21．广东同创农业发展有限公司

22．广东生和堂健康食品股份有限公司

23．恩平市沙湖镇合源粮食加工厂

24．恩平兴宇生态农业有限公司

25．江门市鸿宝饲料有限公司

— 32 —

26．广东广垦华粮米业有限公司

27．开平市大沙里农业科技发展有限公司

十四、阳江市（11家）

1．广东阳江八果圣食品有限公司

2．阳江市鸿福农业投资有限公司

3．阳江绿源人造板有限公司

4．阳西县粤富水产养殖鱼粉有限公司

5．广东永昊食品有限公司

6．广东粤森生态农业科技有限公司

7．广东省阳春酒厂有限公司

8．广东苏航农业科技有限公司

9．广东粤洋食品有限公司

10．广东嘉华生物化工有限公司

11．广东海珠子蚝业有限公司

十五、湛江市（25家）

1．湛江市霞山粮食企业集团公司

2．广东省东方剑麻集团有限公司

3．湛江市粤水渔业有限公司

4．品先（湛江）水产有限公司

5．湛江市国溢水产有限公司

6．广东鸿基羽绒制品有限公司

7．广东省广前糖业发展有限公司

— 33 —

8．广东茗皇茶业有限公司

9．湛江燕塘澳新牧业有限公司

10．广东丰硒良姜有限公司

11．广东光华食品有限公司

12．湛江市乐田农业科技有限公司

13．湛江南部海岸渔业有限公司

14．湛江千护宝生物有限公司

15．广东天弘种业有限公司

16．广东生动鲜供应链管理有限公司

17．湛江市松泉水产有限公司

18．广东金宝利米业有限公司

19．广南（湛江）家丰饲料有限公司

20．广东正大生态农业有限公司

21．湛江国雄饲料有限公司

22．徐闻聚丰食品有限公司

23．湛江龙亿农业科技有限公司

24．廉江市鸿盛农业有限公司

25．广东廉实生态农业发展有限公司

十六、茂名市（26家）

1．广东金阳生物技术有限公司

2．广东绿洲农业有限公司

3．茂名市怡和冷冻食品有限公司

— 34 —

4．广东盈富农业有限公司

5．广东高山动物药业有限公司

6．广东杨氏农业有限公司

7．高州市朗业畜牧渔业科技养殖有限公司

8．茂名扬翔饲料有限公司

9．茂名市电白区星火水产养殖有限公司

10．广东立农生物科技有限公司

11．茂名市广垦长晟粮油食品有限公司

12．广东华茂高科种业有限公司

13．高州市强牌果品有限公司

14．广东绿杨农业股份有限公司

15．广东立威化工有限公司

16．广东新富民农牧有限责任公司

17．茂名市百田农业科技有限公司

18．信宜市菩竹水农业发展有限公司

19．高州市安佑生物科技有限公司

20．广东嘉华食品有限公司

21．高州市潘氏农业科技发展有限公司

22．广东亿通农业开发有限公司

23．茂名市粤美生物科技有限公司

24．化州市桔丰肉品发展有限公司

25．茂名滨海新区兆群农产品开发有限公司

— 35 —

26．茂名市牧源农业发展有限公司

十七、肇庆市（17家）

1．广东鼎丰纸业有限公司

2．广宁县创展农业科技有限公司

3．德庆县银龙实业有限公司

4．肇庆市高要区鼎峰食品有限公司

5．广东大家食品有限公司

6．广东浦特农业发展有限公司

7．广东省肇庆市香满源食品有限公司

8．广东洪业农业发展有限公司

9．封开县斑石食品有限公司

10．肇庆农博士禽业有限公司

11．肇庆市高要农牧美益畜牧发展有限公司

12．广东新辉园农业发展有限公司

13．肇庆新供销农副产品配送服务有限公司

14．广东贞山鳄鱼养殖有限公司

15．肇庆恒兴水产科技有限公司

16．广东犇牛生态养殖有限公司

17．肇庆市德邦坚农业有限公司

十八、清远市（13家）

1．广东林中宝生物科技股份有限公司

2．英德市上茗轩茶叶有限责任公司

— 36 —

3．英德市信达茧丝绸有限公司

4．广东豪爽天然保健食品有限公司

5．英德市英州红茶业有限公司

6．英德市三圣红茶业有限公司

7．英德八百秀才茶业有限公司

8．连州市龙坪镇黄芒生态农业农场

9．连山壮族瑶族自治县民族食品有限公司

10．连州市诚晟米业有限公司

11．清远市高谷膳食配送与农产品检测有限公司

12．广东英九庄园绿色产业发展有限公司

13．英德市英桥农产品加工厂（普通合伙）

十九、潮州市（7家）

1．广东济公保健食品有限公司

2．饶平县荣奕水产养殖有限公司

3．广东佳业食品有限公司

4．广东南馥茶业有限公司

5．潮州市建成农业综合开发有限公司

6．潮州润厚农林生态发展有限公司

7．潮州市潮安区金雀嘴茶业有限公司

二十、揭阳市（5家）

1．揭阳市裕中食品有限公司

2．广东润佳肠衣有限公司

— 37 —

3．广东越群生物科技股份有限公司

4．广东利泰农业开发有限公司

5．广东军枞茶业有限公司

二十一、云浮市（12 家）

1．广东马林食品有限公司

2．广东省新兴县食品企业集团有限公司

3．广东明基水产集团有限公司

4．广东大唐农林科技有限公司

5．罗定市稻香园农业科技股份有限公司

6．罗定市长岗坡食品有限公司

7．广东十二岭酒业有限公司

8．罗定市源香食品有限公司

9．广东惠兴农牧发展有限公司

10．广东海惠生态农业发展有限公司

11．罗定市金津农业有限公司

12．郁南广东温氏家禽有限公司

二十二、省属企业（6家）

1．广东省金稻种业有限公司

2．广东华农大种业有限公司

3．广东弘科农业机械研究开发有限公司

4．广东永顺生物制药股份有限公司

5．广东广远渔业集团有限公司

6．广东新供销天业冷链物流有限公司

— 38 —

附件 5

2024 年省重点农业龙头企业免监测名单
（43 家）

一、广州市（1家）

1．广州市从化华隆果菜保鲜有限公司

二、深圳市（5家）

1．深圳市京基智农时代股份有限公司

2．好生活农产品集团有限公司

3．深圳市中泰米业有限公司

4．禄苑农业开发集团有限公司

5．广东灿城农产品集团有限公司

三、珠海市（0家）

四、汕头市（2家）

1．正大康地（澄海）有限公司

2．汕头市洪茂种养有限公司

五、佛山市（2家）

1．广东海纳川生物科技股份有限公司

2．广东利达隆农产品有限公司

六、韶关市（4家）

1．广东詹氏蜂业生物科技股份有限公司

— 39 —

2．广东雪花岩茶业有限公司

3．始兴县古塘实业开发有限公司

4．乐昌市乐昌峡绿色米业有限公司

七、河源市（2家）

1．广东省紫金县宝金畜牧有限公司

2．广东润生堂生物科技股份有限公司

八、梅州市（6家）

1．兴宁市运祥养殖有限公司

2．广东茗丰茶业有限公司

3．平远威大地有限公司

4．梅州市建丰粮业发展有限公司

5．五华登云嶂云雾茶叶有限公司

6．五华县强兴七目嶂绿色食品有限公司

九、惠州市（3家）

1．惠州市蔡发农业有限公司

2．惠州市惠科农生态农业发展有限公司

3．博罗县柏塘光华食品有限公司

十、汕尾市（0家）

十一、东莞市（1家）

1．广东全农农业（集团）有限公司

十二、中山市（1家）

1．中山市聚丰园粮油食品有限公司

— 40 —

十三、江门市（1家）

1．江门市海和饲料有限公司

十四、阳江市（0家）

十五、湛江市（2家）

1．广东茗龙茶业有限公司

2．广东海威农业集团有限公司

十六、茂名市（7家）

1．茂名市鹿缘农业发展有限公司

2．茂名市海亿食品有限公司

3．茂名市正绿菜业有限公司

4．高州市中港食品冷冻有限公司

5．广东源丰食品有限公司

6．高州市燊马生态农业发展有限公司

7．高州市宝江农牧发展有限公司

十七、肇庆市（3家）

1．肇庆焕发生物科技有限公司

2．广东中顺农牧有限公司

3．广东德庆无比养生酒业有限公司

十八、清远市（2家）

1．清远海贝生物技术有限公司

2．英德市永和农业发展有限公司

十九、潮州市（0家）

— 41 —

二十、揭阳市（0家）

二十一、云浮市（1家）

1．新兴县惠食乐食品有限公司

二十二、省属企业（0家）